L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Março de 2024. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

AVISO DA LICITAÇÃO Nº 006/2024 - PREGÃO
ELETRÔNICO

PROCESSO DIGITAL Nº 11210/2023
O Município de Iúna/ES, com fulcro na Lei nº
14.133/21, torna público para conhecimento dos
interessados que fará realizar às 09h, do dia 11
de abril de 2024, em sessão pública por meio da
Internet no Portal de Compras Públicas - www.por-
taldecompraspublicas.com.br, licitação nº 006/2024,
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor
preço, para Registro de preço para eventual e
futura aquisição de café torrado e moído. O edital
poderá ser obtido no Portal de Compras Públicas - www.
portaldecompraspublicas.com.br e/ou www.iuna.
es.gov.br. Informações e esclarecimentos poderão
ser solicitadas no endereço eletrônico: licitacao@iuna.
es.gov.br ou pelo telefone (28) 3545-4754, através
do setor de licitações, de segunda à sexta-feira no
horário de 08h às 11h e de 13h às 17h. ID CidadES:
2024.037E0700001.02.0004.

Iúna/ES, 20 de março de 2024.
Vinício Rodrigues Lobato Raider

Secretário Municipal de Gestão, Planejamento e
Finanças

Protocolo 1287203

Itapemirim

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através da
sua Pregoeira, torna público que fará realizar licitação,
na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA do
tipo MENOR PREÇO, em conformidade com a Lei nº.
14.133/2021 e suas alterações, respectivamente,
conforme abaixo:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 000002/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO
DA OBRA DE CONCLUSÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA
DO BRASIL - UAB, NO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM-ES.
INÍCIO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Dia
22/03/2024.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: ÀS 10:00 HORAS
DO DIA 09/04/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: ÀS 10:30
HORAS DO DIA 09/04/2024.
ID 2024.035E0700001.01.0002
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000001/2024 -
REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMETNO EVENTUAL DE PAV´S E MEIO FIO
PRÉ MOLDADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO.
INÍCIO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Dia
22/03/2024.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: ÀS 09:00 HORAS
DO DIA 05/04/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: ÀS 09:30
HORAS DO DIA 05/04/2024.
ID 2024.035E0700001.02.0001Os interessados
poderão obter os editais através do site: www.
itapemirim.es.gov.br e da plataforma do Banco do
Brasil. Maiores informações serão prestadas através
de sua Pregoeira, no local, através do FONE: (28)
3529-6323, ou ainda e-mail: licita_pmi@hotmail.
com.
Itapemirim-ES, 19/03/2024
GEREMIAS SILVA DE GOES
Agente de Contratações

Protocolo 1286713

RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº.006406/2023
PREGÃO ELETRÔNICO 000027/2023 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES
CONTRATADA(s):
ATA Nº. 000038/2024 - MMV PAPELARIA EIRELI,
32.193.726/0001-84, estabelecida na AVENIDA
Judith Leão Castello Ribeiro, 480 - JARDIM CAMBURI
- Vitória - ES - CEP: 29090720, classificada nos
lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 26, 29, 31, 32,
33, 34 e 37, no valor total de 117.416,50 (cento
e dezessete mil quatrocentos e dezesseis reais e
cinquenta centavos);
ATA Nº. 000039/2024 - PINHEIRO E LAIOLA
LTDA, 15.136.255/0001-53, estabelecida na RUA
AUGUSTO NOGUEIRA, 25 - Zumbi - CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.... - ES - CEP: 29302120, classificada
para os itens nº. 28 e 36, no valor total de 22.590,00
(vinte e dois mil quinhentos e noventa reais);
ATA Nº. 000037/2024 - EXPOENTE COMERCIO
E SERVICOS LTDA, 51.305.956/0001-32,
estabelecida na RUA CARLOS ALBERTO NASCIMENTO,
06 - UNIVERSAL - VIANA - ES - CEP: 29134457,
classificada nos lotes 21, 22, 24, 25, 30, 35 e 38
no valor total de 47.649,00 (quarenta e sete mil
seiscentos e quarenta e nove reais);
OBJETO: ABERTURA DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE PARA ATENDER ÀS UNIDADES
ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM/ES..
VIGÊNCIA DA ATA: 01 (um) ano, a contar do dia
posterior à data de sua primeira publicação.
2023.035E0700001.02.0044

ITAPEMIRIM-ES, 20/03/2024
ANTÔNIO DA ROCHA SALES

Prefeito Municipal
Protocolo 1286861

Jerônimo Monteiro

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

017/2024
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas
razões expostas no Processo nº 1.404/2024, torna
público a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro
no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para
contratação da empresa Cantinho Capixaba Ltda,
inscrito no CNPJ 31.605.430/0001-60, objetivando
a aquisição de marmitex para alimentação de
servidores em eventos da Secretaria Municipal de
Assistência Social, no valor total de R$ 8.000,00
(oito mil reais) ID. CIDADES CONTRATAÇÕES:
2024.039E0700001.09.0017
Jerônimo Monteiro-ES, 20 de Março de 2024.

Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

Protocolo 1286565

João Neiva

RESULTADO DO JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº

011/2023
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, torna público o
resultado do julgamento da habilitação da Tomada

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 20 de Março de 2024 às 20:56:06
Código de Autenticação: ebe5c76a

neidemara.imberti
Realce

L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Março de 2024.

de Preços supra citada, cujo objeto é a Contratação
de empresa especializada na execução da obra
de drenagem de águas pluviais do beco da rua
felícia e reforma da escadaria com instalação de
guarda-corpo, no bairro de Fátima em João Neiva
- ES.
Licitantes Habilitadas: C.S.T. ENGENHARIA LTDA ME,
COMAN ENGENHARIA LTDA EPP, EJS CONSTRUÇÕES,
PAVIMENTAÇÕES E COMERCIO LTDA ME, J.H
CONSTRUTORA LTDA EPP e CONSTRUTORA VIA
NORTE LTDA EPP.
Licitante Inabilitada: TPA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA ME
Ficam as empresas devidamente notificadas para,
caso queiram, interpor recurso no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, contados a partir desta publicação.
Cód. CidadES Contratações TC-ES:
2023.040E0700001.01.0014
João Neiva, 20 de março de 2024.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
Presidente CPL PMJN

Protocolo 1286600

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
005/2024

CONTRATANTE: Município de João Neiva
CONTRATADA: Fundação Espírito Santense de
Tecnologia - FEST
OBJETO: Contratação da Fundação Espírito Santense
de Tecnologia - FEST, a fim de ministrar o Curso
In Company: “Nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos” para 27 servidores deste Município,
com carga horária de 16 horas, sendo distribuídas
em 02 (dois) dias.
Valor Total: R$ 15.390,00
Cód. CidadES - TC/ES: 2024.040E0700001.10.0005
João Neiva/ES, 20 de março de 2024.
Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal

Protocolo 1287274

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
006/2024

CONTRATANTE: Município de João Neiva
CONTRATADA: DVL CONVÊNIOS PÚBLICOS LTDA
OBJETO: Contratação da DVL CONVÊNIOS PÚBLICOS
LTDA, a fim de ministrar o Curso “ESTUDO COMPLETO
TRANSFEREGOV COM MARCO REGULATÓRIO”
de forma online, através da plataforma ZOOM
para 02 servidores Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico deste Município, nos
dias 25, 26 e 27 de março de 2024.
Valor Total: R$ 3.580,00
Cód. CidadES - TC/ES: 2024.040E0700001.10.0006
João Neiva/ES, 20 de março de 2024.
Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal

Protocolo 1287282

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
001/2024

CONTRATANTE: Município de João Neiva por
intermédio do Fundo Municipal de Assistência Social
CONTRATADA: Fundação Espírito Santense de
Tecnologia - FEST
OBJETO: Contratação da Fundação Espírito Santense
de Tecnologia - FEST, a fim de ministrar o Curso
In Company: “Nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos” para 01 servidor deste Município,
com carga horária de 16 horas, sendo distribuídas

em 02 (dois) dias.
Valor Total: R$ 570,00
Cód. CidadES - TC/ES: 2024.040E0500002.10.0001
João Neiva/ES, 20 de março de 2024.
Necemauro Alves De Oliveira
Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social

Protocolo 1287292

Linhares

COMUNICADO REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS
Nº 002/2024

O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo,
através da Comissão Permanente de Licitação,
designada pela Portaria Nº 194/2023, de 13/12/2023,
torna público para conhecimento dos interessados,
que fica determinado para o dia 22/03/2024 às
10:00 horas, na sala de reuniões desta Comissão,
situada a Avenida Augusto Pestana, nº 790,
Centro, Linhares-ES, a abertura dos envelopes
“PROPOSTAS DE PREÇOS”. Cód. CidadES
Contratações: 2024.042E0600024.01.0004.

Linhares-ES, 20 de março de 2024.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL
Protocolo 1286660

COMUNICADO REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº
001/2024

O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo,
através da Comissão Permanente de Licitação,
designada pela Portaria Nº 194/2023, de 13/12/2023,
torna público para conhecimento dos interessados,
que fica determinado para o dia 22/03/2024 às
11:00 horas, na sala de reuniões desta Comissão,
situada a Avenida Augusto Pestana, nº 790, Centro,
Linhares-ES, a abertura do envelope “PROPOSTA
DE PREÇOS”. Cód. CidadES Contratações:
2024.042E0600024.01.0002.

Linhares-ES, 20 de março de 2024.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL
Protocolo 1286687

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO
REFERENTE A HABILITAÇÃO DA TOMADA DE

PREÇOS Nº 003/2024
O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo,
através da Comissão Permanente de Licitação,
designada pela Portaria Nº 194/2023, de 13/12/2023,
torna público para conhecimento dos interessados o
resultado de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº
003/2024.
EMPRESA INABILITADA: THAIRO DOS REIS
PANDOLFI ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA (JEP
ENERGIAS)
EMPRESA HABILITADA: TPA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA, CJ CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA ME,  J.P. DA COSTA & CIA LTDA,
ENGEPEDRA PREMOLDADOS E SERVIÇOS LTDA, EJS
CONSTRUÇÕES, PAVIMENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
e A.G. BRASIL OBRAS E SERVIÇOS LTDA. Abre-se o
prazo legal para interposição de receurso. Os autos
encontram-se com vistas franqueadas.  Cód. CidadES
Contratações: 2024.042E0600002.01.0001.

Linhares-ES, 20 de março de 2024.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL
Protocolo 1286730

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 20 de Março de 2024 às 20:56:06
Código de Autenticação: ebe5c76a

155
DOM/ES - Edição Nº2.479

quinta-feira, 21 de Março de 2024

Aditivo

MUNICÍPIO DE JAGUARÉ
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO, AO
CONTRATO Nº 024/2023, ORIUNDO DA TOMADA

DE PREÇOS Nº 000001/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVICOS URBANOS, DO MUNICIPIO DE
JAGUARÉ-ES
CONTRATADO: EJS CONSTRUCOES,
PAVIMENTACOES E COMERCIO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada
em engenharia sob regime de empreitada por
preço unitário, com material e mão de obra, do tipo
menor preço global, para visando futuras prestações
de serviços de manutenção de vias e logradouros
públicos no município de Jaguaré - ES, Código
Remessa nº 2023.038E0600002.02.0004.
DO VALOR: O valor deste termo de aditivo para
cobrir as despesas relativas à justificativa do mesmo,
será de R$ 319.508,33 (trezentos e dezenove mil,
quinhentos e oito reais e trinta e três centavos),
representando o total de 25% (vinte e cinco por
cento) do contrato e aditivos, passando o Contrato
a vigorar no valor total de R$ 1.597.553,48 (um
milhão, quinhentos e noventa e sete mil, quinhentos
e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos).
Jaguaré-ES, 20 de Março de 2024.

ELDER SOSSAI DE LIMA
Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos
Protocolo 1286564

MUNICÍPIO DE JAGUARÉ
RESUMO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO,

AO CONTRATO Nº 000004/2021, ORIUNDO DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 000005/2021

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, DO MUNICIPIO DE JAGUARÉ-ES
LOCADOR: TARCISO CHAVATE
OBJETO: Locação de imóvel urbano, para o
desenvolvimento dos serviços realizados pela
Política Pública de Assistência Social, situado na Rua
Sta Luzia, nº s/n, Agua Limpa, Jaguaré-ES - CEP
29.950-000 - Estado do Espírito Santo.
DO PRAZO: O presente termo tem por finalidade
ADITAR ao Contrato nº 000004/2021 no que se
refere ao prazo de vigência do mesmo, que consta na
Cláusula Quinta, item 1, por mais 12 (doze) meses,
a partir do dia 19 (dezenove) de março de 2024 até
o dia 19 (dezenove) de março de 2025, podendo,
por interesse da Administração, ser prorrogado por
iguais e sucessivos períodos.
DO VALOR: O valor estimado global deste contrato,
a partir de 16/05/2024, passará de R$ 15.401,04
(quinze mil, quatrocentos e um reais e quatro
centavos), para R$ 15.817,69 (quinze mil, oitocentos
e dezessete reais e sessenta e nove centavos).

Jaguaré-ES, 20 de Março de 2024.

RANGELICA DE SOUZA ROSATO COSME
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo 1286576

MUNICÍPIO DE JAGUARÉ
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO, AO
CONTRATO Nº 015/2023, ORIUNDO DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 000004/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE JAGUARÉ-ES
CONTRATADO: LINK CARD ADMINISTRADORA DE
BENEFICIOS LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa para implantação
e operação de sistema informatizado e integrado
para gestão de frota de veículos, para gerenciamento
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva
de veículos automotores e serviços gerais de
oficina mecânica, elétrica, funilaria, suspensão,
retífica e aquisição de peças e acessórios em
geral, em rede credenciada Código Remessa nº
2023.038E0600001.01.0002.
DO PRAZO: O presente termo tem por finalidade
ADITAR ao Contrato nº 015/2023 no que se refere ao
prazo de vigência do mesmo, que consta na Cláusula
Quinta, item 5.1, por mais 12 (doze) meses, a partir
do dia 05 (cinco) de abril de 2024 até o dia 05 (cinco)
de abril de 2025.
DO VALOR: O valor deste termo de aditivo para
cobrir as despesas relativas à justificativa do mesmo,
será de R$ 120.960,00 (cento e vinte mil, novecentos
e sessenta reais), representando o total de 18%
(dezoito por cento) do contrato e aditivos, passando
o Contrato a vigorar no valor total de R$ 792.960,00
(setecentos e noventa e dois mil, novecentos e
sessenta reais), permanecendo inalterada a taxa
administrativa prevista na cláusula terceira, 3.1., do
referido instrumento.

Jaguaré-ES, 20 de Março de 2024.

MARIA APARECIDA COSTALONGA
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1286583

João Neiva

Edital

RESULTADO DO JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº

011/2023
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, torna público o
resultado do julgamento da habilitação da Tomada
de Preços supra citada, cujo objeto é a Contratação
de empresa especializada na execução da obra
de drenagem de águas pluviais do beco da rua
felícia e reforma da escadaria com instalação de
guarda-corpo, no bairro de Fátima em João Neiva
- ES.
Licitantes Habilitadas: C.S.T. ENGENHARIA LTDA ME,
COMAN ENGENHARIA LTDA EPP, EJS CONSTRUÇÕES,
PAVIMENTAÇÕES E COMERCIO LTDA ME, J.H
CONSTRUTORA LTDA EPP e CONSTRUTORA VIA
NORTE LTDA EPP.
Licitante Inabilitada: TPA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA ME
Ficam as empresas devidamente notificadas para,
caso queiram, interpor recurso no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, contados a partir desta publicação.
Cód. CidadES Contratações TC-ES:
2023.040E0700001.01.0014
João Neiva, 20 de março de 2024.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
Presidente CPL PMJN

Protocolo 1286601

neidemara.imberti
Realce

neidemara.imberti
Realce